tementio fiat. Quare, hæc Cuiacij sententia, non placet. Interpretari ergo poterit (vt mihi vide-
tur) verissimè de consuetudine quavis, siue iuri
contraria, siue non contraria; vt ea pro lege ac-
cipiatur, cum deficit lex. Si enim non est con-
traria, deficit lex, quia non fuit. Si verò est con-
traria, deficit lex, quia non est: vtpotè contra-
ria consuetudine sublata. Semper ergo accipi-
tur consuetudo pro lege, cum lex deficit: siue in
casibus, in quibus scriptis legibus non utimur;
siue quando leges tacito consensu populi per co-
trariam consuetudinem sunt abrogatæ: vt conce-
ptis planè verbis in d. l. de quibus. probatur.
Ex quibus omnibus, nihil inter iura hæc nō con-
uenire patet, & consuetudinis natura intelligitur.

*De seruo prætore, ad L. Barbarius
Philippus. ff. de Officio Præ-
tor. Cap. VI.*

1. Seruus inscinter prætor factus, non est verè prætor:
sed de aequitate. num. 3. et 5.
2. Seruus de iure ciuili, nihil est.
3. Verba humanius, benignius, & similia, significant
aequitatem iuri oppositam.
4. Prætor aequitatem sequutus, non facit verè hæredem.

- 7 *Æquitas sola, non facit verè prætorem.*
 8 *Status populi, non pendet ex prætoris status:*

CVM Triumuiralibus temporibus, quibus (vt Ouidij 5. Trist. verbis vtar) victa pugnaci iura sub ense iacebant, Barbarius Philippus, seruus fugitiuus, Romæ prætor designatus esset: vt ex Suyda Historiam referunt Adrian. Turneb. 7. aduersar. c. 7. & Antonius Contius lib. disput. 1. c. 2. occasionem dedit Iurisconsultis quærendi; an fuerit prætor, valerentque per eum gesta. Quo exemplo proposito, id quærerit Vlpian. in l. Barbarius. ff. de offic. prætoris. quod, ne ipsius temporibus minus congruum videretur, addit in fine legis illa verba „ Vlpianus, Quod ius multò magis in Imperatore obseruandum est. Decisionem autem legis doctores, ita confundunt, vt vix ex eis veritate erucere possis. Aiunt enim (quod communis obseruat) tres in hac lege quæstiones tractari: quas ego tamen non cognōico. Prima illis quæstio est. An fuerit verè prætor. Secunda, an valeant per eum gesta. Tertia, an fuerit liber. In quibus expediendis, satis sibi contrarij sunt, & inconstantes. Quorum sententijs omisis, crederē omnem huius legis quæstionem eo tendere, vt doceat Iurisconsultus, an gesta per seruum prætorem, cui

in-

inscienter prætura decreta est, valeant. Primò tamen examinat quæstionem, An fuerit verè prætor, vt Pomponius affirmarat. † Et, vt mihi videtur, verè prætorem non fuisse, asserit. Nam licet ex legis litera vtrunque elici possit: & fuisse nempè, & non fuisse: vt contrà sentientes doctores probant, varièq; contextum legunt. Turnebus, vbi suprà, qui ibi, vbi nostri libri habent, atquin verum est, prætura eum functum: legit, atquin, vera etiam prætura eū functum. Et Contius in d. c. 2. ibi, dignitate præatoria functus sit, reponit, dignitate præatoria functus non sit: quod & latinitatis ratio suadet. Superflua tamen esset quæstio, An valerent per eum gesta, si verè prætorem fuisse, Vlpianus cōcederet. Quod primo intuitu, iam diu in hac lege obseruaram, inuenique apud Contium animaduersum. † Suaderi etiam mihi non poterat, seruū, qui iure ciuili nihii est. l. quod attinet. ff. de reg. iur. de iure ciuili prætorem esse. Dicit ergo eum prætorem non fuisse: quo solo effugies oppositionem. l. cum Prætor. ff. de iudic. Qua in concilianda, plura comminiscitur Anton. Gouean. in libr. 1. variarum lection. c. 6. † Valere tamen de æquitate, per eū gesta, fatetur Iurisconsultus, atq; aperte ostendit. † Ibi, humanius est: vt etiam agnouit ex hoc verbo, Accursius: eo enim tendunt hæc in iu-

re appellations : accipiendæ quidem de æquitate, quæ summo iuri opponitur. Sequitur ergo Vlpianus, auream illam Modestini sententiam, quæ habetur in l. null. ff. de legib. vt nulla iuris ratio, aut æquitatis benignitas patiatur, vt quæ pro hominum vtilitate introducta sunt, cōtra ipsorum cōmodum producantur. Vnde, valere gesta, ob vtilitatem eorum, qui apud hunc prætorem egerunt, humanius esse Vlpianus inquit. Estque differentia iuris, & æquitatis: vt summo iure, prætor non fuerit, qui eodem iure nullus erat. † Dæ æquitate, valeret per eum gesta, sicq; reputandus, quo ad ea, prætor, ne sit effectus sine causa. Cum sit ergo de æquitate; verum erit, si eum prætorem non fuisse asseramus; sicut hæredem de equitate, † id est à prætore, qui æquitatem sequebatur, factum, non dicemus hæredem. §. quos autem. Inst. de bonorum possessione. Ut igitur æquitas non potest facere verè hæredem, quia est appellatio iuris ciuilis: † ita non potest facere verè prætorem, quod est ciuale officium: ex quo omnis huius legis pendet intellectus. Ea ergo in summa differentia est inter Pomponium, & Vlpianum, quod ille de iure prætorem dicebat, suis fortasse argumentis ductus: hic verò de æquitate: id est, quasi prætorem, vt valerent per eum gesta, ne sit (vt dixi) sine causa effectus. Vnde etiam

pu-

publica vtilitas versabatur, vt esset capacitas quedam, & quasi possessio, quo ad ea, quæ edixit, & decreuit: vt rectè Bart. noster annotauit in l. 2. C. de senten. Quam verò tertiam quæstionem docto dicunt in hac lege: quæstionem non esse: vel ex eo apparere: quod superfluum esset, & absurdum quærere, an sit liber is, quem, ob seruitutem, non esse verè prætorem Iurisconsultus asseuerat. Id tamen Vlpianus adducit in argumentum æquitatis, & pro decidendi ratione: quod potuit populus Romanus seruo decernere hanc potestatem: idemque Imperator, apud quos summa erat legum, suo quoq; tempore, potestas. Ut rectè dixerit, vbi suprà ad fin. Gouean. quod non tantum nuda hæc vtilitas, quasi prætorem facit Barbarium: sed illud quoque, quia à populo creatus est, qui etiam seruo mandare hunc hominem poterat: quodque, si scijisset seruum esse, dando ei hanc dignitatem, liberum effecisset. Merito id quidem, ne omne ius subuerti videatur; vt esset prætor, quod ciuale est, qui ciuiter nullus erat; contineret enim repugnantiam, nisi liberum effecisset. Neq; ex eo tamen, quod Barbarium seruum fuisse fateamur (vt & ipse agnouit, dum se redemit,) sequitur, populū Romanum eo tempore, seruum fuisse. Quod Bartolum nostrum dixisse miror, † quasi populi Ro-

ma-

mani status penderet ex statu prætoris : licet & nos , qui seruum fuisse agnoscimus , prætorem non fuisse, etiam affirmamus : sed tantum possessorum illius dignitatis. Quibus (vt credo) satis hæc lex intelligitur : veraq; differentia inter Pomponij , & Vlpiani opiniones agnoscitur. Neque hic de communi errore ius faciente, aliquid meminisse oportuit . Is enim communis error , iam est ab alijs rectè explosus : cum nihil minus in hac legge, quam error, ius faciat..

De conuentionum diuisione ad L.

Conuentionum. ff. de pac̄.

Cap. VII.

1. *Communes opiniones, perduxerunt leges in potestatem suam.*
2. *Dei cultus , & Magistratum creatio, sunt iuris naturalis, & gentium.*
3. *Precipua pars iuris publici, Imperatorum tempore erat abolita.*
4. *Non licet pro libito leges emendare.*
5. *Propter Tribonianum , sive Iustinianum, alios Iurisconsultos defendimus.*
6. *Conuentiones publicæ, semper pacem rospiciunt.*

DIF-

DIFFICILE satis doctoribus videtur, cōventionū diuisionē à Iurisconsulto traditam in l. Conuentionum. ff. de pacis defendere : cui plura obijciunt , neque se sati explicant . Ego verò eorum placita non referā ; hanc enim legem mihi imposui , vt in transferendis aliorum sententij s parum immorer , neque ex his paginas impleam . Quod si esset à nostris Iurisconsultis factū , melius cum iure actum esset : vt ne aliorum placita transferendo , eisdem saepissimè verbis comprobarent . Ex quo, communes opiniones , etiam aliquando falsissimæ , oriuntur , & quæ perduxerunt leges in potestate suam . Non tamen exinde antiquis inhærendum , eorumque sententias, & amplectendas , & referendas, non probo ; sed id cum delectu fieri debere , & quando relatio illa aliquid præstet, constanter affirmo . Quod etiam mihi in hac animaduersione faciendum erit , vt ex aliorum placitis , legem supradictam intelligam , quam non tamen ipsi ex hoc interpretantur . Erit igitur plani eius intellectus , si similem legem in diuidendi ratione , & eiusdem Iurisconsulti, consideremus . Ea est. l. i . §. huius studij. ff. de iust. & iur. Vbi Vlpianus, ius publicum , & priuatum esse dicit : priuatumque collectum ex præceptis iuris naturalis , gentium , & ciuilis . Vnde aliqui etiam inferunt , publicum ius non

non ex eisdem colligi: ex eoque capite Vlpianum reprehendunt; licet tamē id concedat de iure publico, L. oriottus de iuris arte, titu. de iure Axiom. 26. Vbi ius publicum, cum naturali communione habere non posse, affirmat: & A lciat. lib. 1. parerg. c. 31. qui naturalia, & iurisgentū præcepta, ad statum rei Romanæ non pertinere dicit. † Mihi autem plura ad Dei cultum, magistratumq; creationem pertinentia, quæ huius iuris sunt, & gentium etiam esse, religio est asserere. Vnde aliter legem illam interpretantur Fortunius Garsias in repetitione eiusdem §. huius studij. Anton. Vacca in notis ad eundem ex Aldobrandino in. §. fin. Institut. de iust. & iur. Vbi idem docet Hotom. & Misinger. Nempe, non ibi negare Vlpianum ius publicum esse compatum ex eorundem iurium præceptis; sed cum ius diuidatur in publicum, & priuatum: scilicet ius, vt est ars, quod supra in c. 1. ad omnem illam legem annotauimus; atque Iurisconsultis 3 penè nihil de iure publico erat agendum: † cuius præcipua pars, eo tempore, nulla erat: lege neimpè Regia abolita, vt docet Rebard. lib. 5. variorum. c. 12. Ideo reiecta prima diuisionis parte, quæ illi tractanda non erat; secundam, de qua erat futurus sermo, ex illis præceptis collectam esse dicit; non per hoc negans priorem partem

tem eisdem præceptis constare. Ex his enim legem hanc intelliges, vt non sit necessaria emendatio Rebardi lib. 4. variorum. cap. 1. qui eam omnem mutat, reiecto altero ex verbis, priuata, sublatoque verbo, aut iuris gentium: tamquam Tribonianī, aut scioli alicuius additamentū. Quod 4 ego semper abhorri; † quia si pro libito leges emendare liceret, aliaq; commenta esse dicere: planè in nostra esset potestate, omne ius ciuale mutare. Quod autem mihi minus placet, estq; nouioribus magis in vsu, reprobatio est quorundam in iure, quod ea Tribonianus addiderit; eum facinorosum, impium, & improbum appellando. Non tamen video, qua ratione astricti simus, Papiiani, Vlpiani, Pauli, & aliorum Iurisconsultorum commentaria defendere, & ab omnibus impugnationibus vindicare. Neque idem dicendum sit de his, quæ forte aliquando Tribonianus ex 5 vsu addidit; † propter qucm, siue Justinianum alios Iurisconsultos defendere, nostrum munus est. Si enim Vlpianus dixisset, Conuentum tres esse species, quæ aut ex publica causa fiunt, aut priuata, aut legitima, quod sibi Rebardus suafit; neque in Pandectis esset relatum omnino illud, quis tamquam legem tutaretur? haberentne plus autoritatis, quā doctissimi Iurisconsulti opinio? aut sententia? minimè. Si ergo sic habe-

mus in Pandectis , siue id sit à Triboniano additum (quod minimè putarem) siue ab Vlpiano dictum , sic defendere teneremur . Cum etiam lectio illa plus in diuidédi ratione peccet . Si enim tres sunt species , aut publica , aut priuata , aut legitima : sequitur quòd legitima , non sunt publica , neque priuata . Consequentia quidem necessaria est ; absurdum autem , quod sequitur , præter alios , satis ipse Rebardus improbat . Erit ergo defendenda hæc lex , vt eam habemus , neque mutanda , vt defendamus . Et obseruandum , species hic , vt Iurisconsultis mos est , & genus , & speciem , significare . Inquit ergo Vlpianus , Conventionum esse tres species ; publicæ enim sunt , aut priuatæ . Publicæ autem , licet sint & legitimæ , id est iuris ciuilis , & iuris etiam gentium , vt patet , satisque Rebardus ipse docet ; † quia tamen vnicam semper causam respiciunt ; nempe pacem , vt Iurisconsultus planè attestatur : nullaque exinde est differentia inter conventiones publicas , quæ sunt iuris gentium , & quæ sunt iuris ciuilis ; nisi fœialem agere Iurisconsultus in his tradendis vellet . At quia inter priuatas conventiones iuris gentium , & ciuilis , maxima quidem differentia est , vt in sequentibus legibus apparet : reiecto illo primo diuisionis membro , de quo nihil erat agendum ; secundum , quod sibi tractandum af-

su-

sumit , subdiuidit Iurisconsultus in legitimum , & Iurisgentium ; facitque ex diuisione , & subdiuisione altera , vnicam diuisionem . Qui ordo , & si strictæ diuidendæ rationi non congruat , breuitati tamen consulens , non est omnino improbandus . Nam cum Vlpianus diffinire per partes diuisionem nollet , nisi in eis speciebus , de quibus erat habenda disputatio ; Ideo non omnino diuendendi regulas obseruauit . Explicantur autem due illæ subdiuisionis species in legibus sequentibus : de quibus in sequenti animaduersione erit agendum .

De Conventionum speciebus ad L. Legitima . & L. Iurisgentium . ff. de pactis . Cap. VIII.

1. *Conuentio Iurisconsultis est genus.*
2. *Conuentio generaliter diuiditur in obligatoriam , & non obligatoriam . explicatur numer . II .*
3. *Legitima conuentio semper est obligatoria .*
4. *Legitimum est illud , quod ad ius ciuale pertinet .*
5. *Quæ sunt prius natura , & ordine præcedunt .*
6. *Stipulatio est de iure ciuali , & ut obligatoria .*
7. *Ex obligatione conventionum diuisionem metiuntur Iurisconsulti .*

8. *Iurisgentium conuentiones aliæ obligatoriae, aliæ non obligatoriae.*
9. *Conuentiones vltro, citrōque obligatoriae, id est contractus, obligant omnes de iure gentium.*
10. *Conuentiones non vltro, citrōque obligatoriae omnes non obligant, nisi sint legitime.*
11. *Pactum legitimum non est nudum, sed illi opponitur.*
12. *Nullum de iure ciuili pactum non nudum, nisi legitimum.*

ONVENTIONVM Diuisionem iam supra explicauiimus. Cui consequens est, vt eius partes absoluamus, aliterq; quām haec tenus doctores fecerunt, intelligamus. In quo nihil mihi cum Cicerone, Cornifitio, & alijs oratoribus: quos in hoc à Iurisconsultis diuersa sentire, & aliter conuentione, atque pactum accipere, aduertit Iacob. Rebard. lib. 2. variorum. c. 1. Cum Iurisconsultis ergo, si genericam diuisionem facere velis, est à conuentione, priuata inquam, incipiendum; † quæ illis generis nomen est, vt docet Vlpian. in l. 1. §. conuentonis verbū. ff. de pactis. Vnde contractus per conuentione describuntur in l. Iurisgentium. ff. eodem. Pactumq; conuentione esse dicit Iuriscon. in l. pactum. ff. de pollicitat. idque iam ani-

- animaduerterunt Franciscus Duaren. lib. 2. di- sput. anniuers. c. 8. & Iacobus Rebard. in d.c. 1. At in explicandis subiectis speciebus, ipsi, (vt alij omnes) non parum labuntur. † Erit igitur diuidenda conuentio, in obligatoriā, & non obligatoriā. Obligatoria conuentio est, aut legitima, aut Iurisgentium; quibus cognitis, cognoscetur etiam, quæ sit non obligatoria, iuxta consuetum Iurisconsultis, atque optimum docendi modum, de quo in l. 1. cum similib. ff. de his, qui sui, vel alieni iuris sunt. Obligatorias autem conuentiones satis Iurisconsulti explicarunt, in l. legitima. & in d. l. Iurisgentium. ff. de pactis.
3. † Est ergo legitima conuentio semper obligatoria; illa nempe, quæ lege aliqua iuuatur, vt Paulus docet. † Legitimum enim est illud, quod ad ius ciuile pertinet. Vnde illud, quod iuris ciuilis est, legitimum appellat Arist. lib. 5. Ethic. siue de morib. c. 10. & 15. vbi sic rectè vertit Lambinus, Et cum huiusmodi conuentio nulla sit, non obligatoria, ab ea conuentione, licet minus principali, vt quæ iuris ciuilis sit, exordiuntur Iurisconsulti; cum contra saepius, quæ sunt Iurisgentium, † sicut natura, ita & ordine præcedere soleant. Ad quam legem referendæ sunt omnes illæ conuentiones, quæ à iure ciuili nomen, vim, & naturam acceperunt. Referenda etiam stipulatio,
2. alij omnes) non parum labuntur. † Erit igitur diuidenda conuentio, in obligatoriā, & non obligatoriā. Obligatoria conuentio est, aut legitima, aut Iurisgentium; quibus cognitis, cognoscetur etiam, quæ sit non obligatoria, iuxta consuetum Iurisconsultis, atque optimum docendi modum, de quo in l. 1. cum similib. ff. de his, qui sui, vel alieni iuris sunt. Obligatorias autem conuentiones satis Iurisconsulti explicarunt, in l. legitima. & in d. l. Iurisgentium. ff. de pactis.
4. † Legitimum enim est illud, quod ad ius ciuile pertinet. Vnde illud, quod iuris ciuilis est, legitimum appellat Arist. lib. 5. Ethic. siue de morib. c. 10. & 15. vbi sic rectè vertit Lambinus, Et cum huiusmodi conuentio nulla sit, non obligatoria, ab ea conuentione, licet minus principali, vt quæ iuris ciuilis sit, exordiuntur Iurisconsulti; cum contra saepius, quæ sunt Iurisgentium, † sicut natura, ita & ordine præcedere soleant. Ad quam legem referendæ sunt omnes illæ conuentiones, quæ à iure ciuili nomen, vim, & naturam acceperunt. Referenda etiam stipulatio,
5. alij omnes) non parum labuntur. † Erit igitur diuidenda conuentio, in obligatoriā, & non obligatoriā. Obligatoria conuentio est, aut legitima, aut Iurisgentium; quibus cognitis, cognoscetur etiam, quæ sit non obligatoria, iuxta consuetum Iurisconsultis, atque optimum docendi modum, de quo in l. 1. cum similib. ff. de his, qui sui, vel alieni iuris sunt. Obligatorias autem conuentiones satis Iurisconsulti explicarunt, in l. legitima. & in d. l. Iurisgentium. ff. de pactis.

latio, quæ etsi Iurisgétium esse aliquibus placeat, inter quos id præcipuè probat Bernard. Vualterus. lib. 1. M iscellan. c. 11. qua tamen ratione Iurisgentium est, actionem non parit, sed tantum exceptionem; vt docet optimè Rebard. lib. 4. variorum. c. 1. pagina à principio capit. 4.

6 † Vnde obligatoria non est, nisi in quantum legitima. Quare non est admittendum id, quod Æmilius Ferretus in d. l. legitima. se considerasse iactat: loqui nempè legein eam de conuentione, quæ opponitur Iurisgentium. Namque lex illa accipienda est, de ea etiam conuentione, quæ licet sit in generalitate Iurisgentiū, ciuiliter quo ad obligationem illi opponitur; id est, quæ non nisi à lege approbata obligaret. † Ex qua obligatione totam illam diuisionem Iurisconsultos metiri, docet apertè Vlpianus in d. l. Iurisgentium. in principio: vt non sit necessarium cognitas non esse de Iuregentium conuentiones, ad hoc, vt ad l. legitima. referantur. Vbi enim conuentiones sunt in hac generalitate, Iurisgentium erunt. Sed sufficit quidem, si hæc conuentio legitima, id est cum hac solemnitate, & nomine: cum hac actione, & obligatione, de iuregentium non sit.

8 † At Iurisgentium conuentiones, vt ad hanc diuisionis partem accedamus, quædam obligatoria sunt, & actionem pariunt; quædam non ob-

li-

ligatoriæ, & exceptionem tantum producunt, ex dicta lege. Iurisgentium. Si autem ex ea generaliter uis cognoscere, quæ actionem pariant; acci-
9 pienda erit lex illa à fine principij. † Omnes enim illæ conuentiones, quæ contractum efficiunt: id est vltro citrōque obligant, quod Græci Synal- lagma vocant: quod apertè docet ex Labeone, Vlpianus in l. Labco. ff. de verb. signif. Ut non recipienda sit interpretatio illa, quod Synallagma in d. l. Iurisgentium. negotium ciuale signifi-
10 cat. Hę inquam omnes obligatoriæ sunt, & actionem pariunt, siue in aliud nomen contractus trā- seat; siue sit contractus innominatus. Dum enim contractus sit, hoc, vel illo nomine, semper actio conceditur, vt in d. l. Iurisgentium. con- ceptis planè verbis probatur. † A lię autē conuen- tiones, quæ non vltro citrōq; obligationem con- tinebant, omnes ad vnam obligatoriæ non erant, & ad actionem parandam inefficaces, nisi tamen
11 legitimæ essent. † Vnde si rem ipsam exactè, & leges consideremus, videbimus conuentionem, quod (vt diximus) generis nomen est, diuidi in contractus, & pacta. Contractus, conuentio est, quæ vltro citrōq; obligat. Pactum, quod vnum tantū ex pacientibus astringit. Contractus con- uentio, semper est de iuregentium, semprq; ob- ligatoria, vt diximus. Pacti autē, aut est legitima, &
tunc

tunc obligatoria; aut de iure gentium, & tunc nuda; licet etiam & inter pacta non legitima differentia sit, si recte horum naturam perpendas. Quod non admodum curarūt Iurisconsulti; sunt enim ex his quædam, quæ non modo non ciuilem, sed ne naturalem quidem obligationem habent: vt in sequenti animaduersione est tractandum; quod est pactum non iustum. Vnde aut erit pactum legitimū, id est à lege approbatum; & tunc est obligatorium; aut non legitimū, id est, nudum, quod actionem non habeat, sed tantum exceptionem, hocq; si est iustum. Namq; si non est iustum, neque obligationem naturalem continet, neque exinde exceptionem parit. Est tamen cauendum à Cuiacio in d. l. 1. ff. de pactis. Cum quo, si omne pactum nudum appellales, † & legitimū etiam nudum dicas, excitatibus antinomiam inter mille leges, quæ ex pacto nudo actionem non concedunt, nihilque magis fugiunt, quam ex pacto nudo actionem dare; & d. l. legitima. ff. de pactis. quæ aliquando actionem ex pacto oriri ait: Cum nempe legitimū est, & lege aliqua iuuatur. Tum etiā Cuiaciū alioquin doctissimi viri sententiae omnino refragatur Alexandri Imperat. responsum in l. legem quam. C. de pactis. vbi inquit, ex pacto actionem non nasci; & subdit, Tunc enim hoc iure utimur, cū

nu-

nudum est. nam aliter, quid paeti nuditatem cōminisceretur? Quæ omnia, si recte animaduertas, cognosces superfluam fuisse doctorum disputationem de vestimentis pactorum. Tum quòd non recte dicimus, pactum vestitum, quia pactum nudum appellamus. † Tum etiam, quia iure ciuili, vnicā ratione pactum non nudum efficiebatur; cum nempe à lege auxilium accipiebat, & ab ea erat approbatum, factumq; legitimū. Quam vnicam rationem docet Paul. Iuriscon. in d. l. legitima. quod tamē nobis iam erit latius repetendum.

*De pactis, Et an ex pacto nudo detur
actio iure canonico, vel etiam
regni. Cap. IX.*

- 1 *Pactum nudum penè non cognitum doctoribus.*
- 2 *Pacti nudi diffinitio per Bart. eadem per Baldum.*
numero. 4.
- 3 *Pacta nuda factum tantum respiciunt.*
- 4 *Pactum nudum dupliciter considerandum: non tam
de iure Regio. numero 24. sive 25.*
- 5 *Pactum nudum de iure ciuili, obligatorium ratione
iure gentium, efficax ad excipendum: non tam
de iure Regio. num. 25.*

I 7 Pa-

- 7 - Pactum iustum quid ; & iterum num. 20. ^{20.}
 8 - Conuentio generalius quid obligatione. ^{21.}
 9 - Pactum, & conuentio sapè idem sunt.
 10 - Pactum iusto oppositum, inefficax de iure gentium, est
 quod à Bart. definitur. & eius exemplum nume-
 ro 11.
 11 - Obligationum substantia, consistit in animo obligandi.
 12 - Pactū verè, & ex se nudum, nullo iure obligare potest.
 13 - Actio obligationis est correlativa.
 14 - Intellectus l. 2. titulo 16. lib. 5. comprobatur
 & num. 22.
 15 - Stipulationis origo.
 16 - Stipulatio ab stipulo, id est firmo, dicta.
 17 - Intellect. principij Institut. de verbis. obligation.
 18 - Verborum obligatio nulla iure ciuili, nisi stipulatione
 concepta.
 19 - Ius Regium omnibus pactis ex obligatorij actionem
 tribuit; Etiam si stipulatio non sit interposita. nu.
 20 - Et idem facit ius Canonicum. num. 23.
 21 - Nullum de iure Regio iam pactum nudum: nisi quod
 est de iure gentium nudum, & non obligatorium.

ANTIQVA inter nostros doctores con-
 tentio est; An detur actio ex pacto nu-
 do. Et inter omnes penè conuenit, de iure
 ciuili actionē non dari: de iure canonico actio-
 nem concedi. Quod etiam de iure Regio, con-
 sti-

- stitutum est. Licet Aemilius Ferretus, & alij id de
 iure canonico negent, & à ciuili non discordare
 affirment; de iure tamen Regio nullus, quem vi-
 derim, hucusque negauit. Ego tamen hanc dif-
 ferentiam inter iura non concederem; licet aliter
 pactum nudum, de iure Regio, ac Canonicō,
 quam de iure ciuili accipiendum, mihi nulla du-
 bitatio sit. Quod, vt pateat, erit à cognitione pa-
 cti nudi incipiendum; † parum enim cognitum
 fuisse doctoribus, ipsorum disceptatio attestatur.
 Nos tamen, vt id fugiamus, prius diffinitionem
 pacti nudi examinabimus. Cuius duas ab anti-
 quis traditas diffinitiones reperies; alteram à Bar-
 tolō, qui ferè semper veritatem cognouit. Bartol.
 inquam, in l. Iurisgentium. §. igitur nuda; nu.
 1. & §. quinimo. nume. 14. ff. de pactis. quem
 ybique sequuntur doctores; † vt sit illud pactum
 nudum, quod stat in puris terminis conuentionis.
 Licet tamen eum omnes penè sequuti sint, neq;
 ipse se, neque illi illum explicant; acsi ex intelle-
 ctu eorum non tota penderet disputatio. Est igitur
 pactum nudum, quod stat in puris terminis
 conuentionis: cum nempe neque habet in se ne-
 gotium aliquod; vt aperte diffinit Vlpianus, in l.
 solent. ff. de præscrip. verb. aut nulla subest cap-
 sa, vt idem Iurisconsul. in d.l. Iurisgentium. §.
 sed cum nulla . ff. de pactis. docet. Huius erit

exemplū in omnibus Conventionibus , quæ cum
vtrinque in idem consensum habeant , non ta-
men continent obligationem , † neq; aliud,quām
factum quoddam , respiciunt . Vt meritò dixerit
Iulius Paul . in l. si vnuſ. §. pactus ne peteret . ff.
, de pactis . in pactis factum versari . Quę Bartoli de-
finitio verissima est , & pacti nudi naturam egre-
gię explicat . At neque rei cīēda est altera , quam
ex antiquis relatam probat † Bald . in d. §. igitur
nuda . Pactum scilicet nudum esse , quod nullo
legis auxilio iuuatur : inefficaciam pacti , quoad
obligationem, ostendens . Vt autem vtramq; pro-
bes diffinitionem ; † est animaduertendum , pactum
nudum duplīciter considerari . Aut nudum de iu-
re ciuili : aut vt nudum de se , & de iure gentium .
Illud à Baldō recte diffinitur ; hoc à Bartolo .
† Est enim pactum quoddam , quod et si de
se , & de sua natura obligationem contineat ,
sitque verè obligatorium ; quia tamen à legē
aliqua non iuuatur , nudum de iure ciuili repu-
tandum est ; licet , ob naturalem obligationem ,
efficax sit ad excipiendum . Nam , vt supra in c .
4. præuidimus , non in totum ius ciuile à natu-
rali , vel gentium recedit . Vnde exceptionem ob-
ligationi naturali concedit ; & , quod idem est ,
indebiti conditionem impedit . Si enim normā
iudicij recte expendas , & indebiti repetitionis ex-
clusio -

7 clusio , exceptio est . † Ethoc pactum est , quod
iustum Papinianus appellat in l. Stichum . §. na-
turalis . ff. de solutionibus . Vt cauendum sit ab
Alciato in l. lege obuenire . ff. de verbo . signi-
ficat . & lib . 4. paradox . c . 7. qui pactum iu-
stum stipulatione vestitum , ac roboratum inter-
pretatur . Cum nihil magis prædicto . §. contra-
dicat : vbi Papinianus agit de obligatione natura-
li per eandem dissoluenda , non per ciuilem : &
, ideo ait , vinculum æquitatis , quo solo obligatio-
, sustinebatur , conuentionis æquitate dissolui . Cum
etenim , vt supra diximus in c . 8. esset Iuriscon-
sultis , pactum obligatorium , & non obligato-
rium . Pactum obligatorium erat legitimum , ac
à lege approbatum . Omne aliud non obligato-
rium ciuiliter , aliquando tamen cum obligatio-
ne naturali : quod iustū appellari diximus . † Cum
tamen conuentio sit generalius quid obligatione ,
vt docet Vlpianus , in l. i. §. i. ff. de pactis ;
dum ait , nullum esse contractum , nullamque ob-
ligationem , quæ non habeat in se conuentionem .
Et cum sit conuentio , quæ non parit obligatio-
nem ; cum enim nulla subest causa , præter con-
ventionem , nulla constituitur obligatio , vt idem
Iurisconsultus inquit in d.l. Iurisgentium . §. sed
cum nulla . in quibusdam pactis , seu conuento-
nibus obligationē nō considerabant , id pactum nu-
dum ,

dum , seu conuen tionē nudam appellantes. Nāque licet sit , vt supra docuimus , conuentio genus : non tamen exinde tanta differentia consti-
tuenda est inter paētum , & conuentionem , vt
voluit Rebardus , lib. 2 . variorum . c. 1 . † Con-
uentio enim nuda , & paētum nudum sāpē idem
sunt , vt in l. solent. Ibi , E quidem cōuentio ista
non est nuda , vt quis dicat ex pacto actionem
non oriri. ff. de præscript. verb. Licet aliquā-
do nuda conuentio , nudam voluntatem , seu con-
sensum significet , vt in l. cum emptor. ff. de
rescind. vendit. iuncta. l. emptio , & venditio.
off. eodem. † Attamen est aliud paētum , quod iu-
sti opponitur ; de quo etsi à Iurisconsultis nō fue-
rit facta mentio , cognitum fuisse eis , iusti appella-
tio suadet : iustum enim ad differentiam non
iusti appellari debere , plus quām manifestum est .
Quod est paētū à Bartolo definitum : quod nem-
pē stat in puris terminis conuentionis , nihilque
aliud in se habet , quām paētum , conuentionem-
que esse ; non obligationem , non causam , aut
quid simile ; ad quod reducenda sunt pacta con-
tra bonos mores , impossibilia , &c. Et hoc con-
uenit cum pacto quouis , quōd in vtroque est , in
idem placitum , & consensus , iuxta paēti diffini-
tionem , de qua in l. 1 . in principio. ff. de paētis.
Differt autē , quōd illud , id est iustum , naturali-
ter

ter obligat ; hoc verò etiam de iure gentium , &
sua natura nudum est. † Videamus exemplum ,
quod à nemine traditū est ; Sum profecturus Ro-
mam , amicus Neapolim , conuenit inter nos si-
mul iter facturos ; quid hæc est conuentio ? paētū
quoddam nudum. Est ne obligatorium ? Mini-
mè gentium . Non enim in conuentione tantum
consistit obligatio ; † sed in eo animo , vt obliga-
tio nascatur : vt planè probat eleganter Iulius Pau-
lus in l. obligationum substantia. ff. de action . &
obligation. Si verò huius paēti nuditatem cum al-
terius conferas , hoc verè , & de sua natura nudū es-
se videbis ; alterum verò ex positione. † Ex quo
pacto , quod verè nudum est , actionem oriri de
iure Canonicō , vel etiam Regio , si concedas ,
non parum errabis . Vbi enim obligatio proprijs
viribus non consistit , neque officio Iudicis , neq;
Prætoris imperio , neque legis potestate confirma-
tur , vt optimè Papinianus ait in l. obligationes ,
quæ ff. de actionib. & obligationib. Vnde , si ad
Prætorem irem etiam in Hispania , vt amicum si-
mul mecum proficiisci cogeret ; si ad Iudicē Ec-
clesiasticum properarem ; siue ad denunciationem
Euangelicam (vt doctores aiunt) recurrerem , ri-
pendus essem . Ego enim , etsi Prætor hispanus ,
etsi Iudex ecclesiasticus , etsi etiam sacerdos in fo-
ro conscientiæ , id seruare aliquem non cogerem ;
neque ,

neque, vt credo , aliquis faceret. Quamuis eten-
tim ius Canonicum generaliter disponat , pacta
esse feruanda : & quamuis ius Regium actionem
ex pacto concedat ; id de hoc pacto nudo , quod
verè ex se , & sua natura nudum est , interpreta-
ri non potest : namq; repugnat eius naturæ , de
qua nullam habet obligationem. † A etio autem
est obligationis correlatiua , vt nouè se confide-
rassæ ait Bartolomeus de Albornoz in arte con-
tract. lib. 1 . titulo 1 . quod anteà docuerat Se-
neca de benefic. lib. 5 . c . 7 . & nos latius in se-
quenti capite explicabimus. Cum ergo repugnet
pacto verè nudo esse obligatorium : igitur ex eo
actionem dari. Quod de iure Regio minus ha-
bet difficultatis ; quia lex illa , ex qua actionem da-
ri de pacto nudo doctores alstruunt , † quæ est
in noua compilat. l. 2 . titu. 16 . lib. 5 . tantum
feruat naturam obligationis naturalis , ita vt ex ea
semper det actionem : quod intellige , nisi lex re-
sistat , vt in pupillo , & c. Vbicunque enim obli-
gari constiterit , actio per illam legem conceditur ;
non tamen ex pacto verè nudo , in quo obliga-
tio nulla est. Ideoq; aptissimis verbis vtitur pre-
dicta lex , dum ait : *Que de qualquiera manera,*
que uno se quiera obligar à otro, quedo obligado. At
in pacto hoc nudo neque se quis obligare inten-
dit , neque potest. Non enim erit tunc padum

ex

ex se nudum ; non ergo de eo loquitur lex illa.
Quia tamen aliquid noui inducere insinuat ; iam
nobis differentia inter iura aperienda est. Quæ
omnia , vt rectius intelligas , est obseruandum , iu-
ris antiqui Romani cōdidores , videntes inter pactū ,
seu conuentionem obligatoriā , & nō obligatoriā :
id est , inter pactum iustū , & non iustum , sēpissi-
mè parum interesse , cū semper esset duorū in idem
placitum , & consensus , & animus obligandi esset
decultus ; † solemnia verba instituerū , formulam
quæ obligatoriā , vt ea vtentes obligandi animum
aperirent . Vnde rectè Iulius Paul. li. 5 . senten-
tiarum recept . titulo 7 . obligationum firmanda-
rum gratia , inquit , stipulationes inductæ sunt : quæ
quadam verborum solemnitate cōcipiuntur , &
appellatæ , quod per eas firmitas obligationū con-
stringitur. † E stq; stipulatio idē , quod firma con-
stituo , ab stipulo , antiquis firme , deducta ; † vt de-
ducit Iustinianus in princ . Institu . de verborum
obligat . Quam ethymologiā magis probabis , si
originem stipulationum consideres . Neque qui-
dem assentior Catelliano Cottæ in memorabilibus
suis , verb . stipulum , qui Iustinianum ex hac de-
ductione reprehendit , acsi non haberet Iustinia-
nus eiusdem sententiæ Iulium Paulum autorem
in d. titulo 7 . Quem vnum , Catellianis , & Be-
roaldis millibus anteponendum non dubito . In-

K quit

quit autem cum Beroaldo Catellianus , stipulum pro firmo apud receptæ fidei autores se non inuenire, acsi legerit antiquos omnes , & illos præcipue, qui antiquorum nomine, Iulij Pauli temporibus, continebantur ; qui omnes penè in Italię vastationibus ad vnum perierunt. At id Paulus attestatur , & cum eo etiam Isidorus lib. 5 . Ethymolog. impudentes nimis, si attestentur , quod non vidissent. Et ego sanè illorum sententia à Iustiniano approbatæ refragari, impium esse existimo : cum ethymologia hæc magis , quam alia stipulationis naturæ conueniat, quæ obligationum firmitatem ostendit. Vnde apud Plautum , Pseudolus , Roga me inquit , vt me effecturum tibi , quod promisi, scias. in act. 1 . Scen . 1 . & iterum in act. 4 . Scen . 6 . Symo in eandem sententiam alloquitur. Et Imp. etiam in l. petens. C. de pactis . petens , aiunt , ex stipulatione , quæ placiti seruandi causa interposita est. Cum ergo hanc formam obligationis restituerint , factum est , vt alijs conuentionibus , quæ non haberent nomen , aut figuram contractus , iuxta dictam l. Iurisgentium . in quibus neq; negotiū ciuile versatur , iuxta l. solent. ff. de prescript. verb. si non essent specialiter à lege approbatæ , iuxta legem legitima. ff. de pactis . alijs inquam omnibus , eti obligatorijs ex se , nullum robur relinqueret.

retur , quia de substantia obligationis iam in his stipulationem requirebant . † Vnde Modestinus in lege obligamur. ff. de action. & obligationib. „ verbis nos tantum obligari ait , cum præcedit interrogatio , & sequitur responsio; id est , cum interponitur stipulatio. Quod idem Iustinianus in prin. Instit. de verb. obligat. repetit. A tq; exinde Iulius Paul. cum in pactis factum versari dixisset in d. l. si vnum . §. pactus ne peteret. ff. de pactis . addit in stipulationibus ius cotineri. Quo est etiam factum , vt plura pacta , quæ ex se obligare poterant , nuda , & infirma remanerent. Si- cut his temporibus est circa matrimoniu per Concilium S. S. Tridentinum effectum . Nam etsi ante illud firmum esset matrimoniu , si consensus accederet , vt idem Concilium sub pena anathematis confitendum proponit: vt tamen certius libera voluntas , & contrahendi habilitas cognoscatur , quasdam solemnitates statuit , quæ si omittantur , nihil agitur ; licet de se posset alijs ille consensus obligare. Sic in pactis , cum stipulationis solemnitatem Romanii induxissent , vt animum obligandi cognoscerent : nisi ea adhiberetur , pactum inutile remanebat , quod alijs forte obligatorium foret . ‡ Quando nempè animo obligandi esset pactum; quod est pactum iustum , in quo obligationem naturalem considerabat. d. l. Stichum . §. natu-

ralis. ff. de solution. Ne tamen obligatorium hoc forte pactum, de iure ciuili infirmum, inutile prorsus remaneret; sicut solutio naturalis debiti repetitionem apud eos impedit: ita & implementum huiusmodi pacti exceptionem parabat; ita, ut post agnitam obligandi voluntatem, per pacificentis factum, obligationem tuerentur. † At ius Regium iniustum prorsus putans, obligatoria quandoque pacta actionem non parere: omnibus pactis, quæ obligationem continent, actionem tribuit; † etiam si stipulatio non sit interposita. Quod verba prædictæ legis consideranti palam erit: quæ sunt. Pareciendo que uno se quisó obligar à otro, sea tenido de complir aquello, aque se obligó; y no pueda poner exception, que no fue hecha stipulacion, que quiere decir prometimento con cierta solemnidad de derecho. Ex quibus cognoscetis differentiam inter ius Regium, & ciuile. Non vt Regium actionem ex verè nudo pacto concedat, quod esse non potest, vt supra diximus; sed quod stipulationis solemnitatem tollendo, ex omni obligatorio pacto actionem tribuat; & nudum patetum ad suam naturam reducendo, in angustiores fines concludat, quod anteà latius euagabatur. † Et idem prorsus dicendum est de iure Canonico, dum pacta seruari iubet. Seruat igitur prædicta lex Regia obligationis, & actionis

re-

relatiuorum naturam. Iam ergo, et si pacta non adijciantur incontinenti contractui, vel etiam ante implementum; dum tamen obligatoria sit conuentio, sitque pactum non nudum ex se, id est omni obligatione non destitutum, per hanc legem, iusq; Canonicum promissum est ea valere; eruntque iam omnia pacta non nuda de sua natura, facta legitima, & lege approbata. † Vt iam non dupliciter possit considerari pactum nudum, vt considerari poterat in iure ciuili: nempè nudum ex sua natura, id est conuentio sine villa obligatio ne, animo, aut habilitate obligandi; qua ratione Bartoli diffinitionem probauimus; & conuentio obligatoria quidem ex se, tamen ob dubium voluntatis obligandi à lege destituta, iuxta Baldi diffinitionem. † Etenim nulla pacta de iure Regio destituuntur, nisi ea nuda ex se, & non obligatoria sint. Et exinde erit alia differentia, quod iam non erit verum, si afferamus pacta nuda exceptionem producere. † Cum enim nullum sit pactum nudum, nisi non obligatorium, etiam naturaliter: nulla obligatio, ne quidem naturalis, exceptionem parere potest, quæ ex aliqua obligatione, vel etiam naturali oritur. Aut igitur habebit pactum simul actionem, & exceptionem, pro modo opposentis; aut nihil ex his; quia iam quod est pactum nudum, nullam in se habet obliga-

ligationem. Vnde neque recipiendum est, quod dicitur de denunciatione euāgēlica ad validitatem pacti ; neq; quod inter mercatores fiat, quos huiusmodi pācta nuda neque seruare , neque eos suos consules ad id cogere , experientia satis demonstrat: cum sāpē apud I anum medium conueniant , se simul negotium aliquod tractatueros, quod non efficiant: & effecturos quod non trahent. Quæ omnia , ita mihi, & vera , & perspicua videntur, vt non sit opus in eorum demonstratione longius immorari.

Quo iure sint inuenta actiones, & quomodo se habeant ad obligationem.

Cap. X.

1. *Actio dupliciter consideratur: non tamē de iure Regio. num. 16.*
2. *Actio est correlativa obligationis ; & tunc est de iure gentium, num. 6.*
3. *Actio , & obligatio ex animo , & consensu oriuntur.*
4. *Contractus nomen dicit ultrō citrōq; obligatorium;*
& non comprehendit stipulationem . num. 5.
5. *Vt sit obligatio necessariō requiritur, quod alteri qua- ratur.*

8 Actio

8. *Actio sumitur saepius pro formula , & iure deducendi debitum in iudicium ; & tunc est de iure ciuili . numero . 9 . & obligationis filia . numero . 10 .*
11. *Obligatio iurisgentium, aliquando iure ciuili non reputatur obligatio , & est eo iure sterilis quandoque , numero . 13 .*
12. *Actiones esse de iure ciuili , qua ratione intelligendū.*
14. *Intellectus . l. 2 . titulo 16 . lib. 5 . compilat.*
15. *Pupillus, seruus , & similes non habent legitimū animū ad se obligandum. unde nec se uelle obligari censerunt.*

VM actionis , & obligationis naturam cognoscere, ad ea , quæ in superiori animaduersione tradita sunt, maximē conducat; vt clarius lex illa compilationis . 2 . tit. 16 . lib. 5 . intelligatur, fuit hic necessarium de eisdem tractare. Vt verò ab origine actionis id repetamus, eam à iure ciuili ortum habuisse , communis omnium doctorum traditio est : quod tamen non probat Vldaric. Zafius. lib. 2 . singular. respons. c. 5 . num. 7 . Ego verò antiquorum sententiam , & ipsam simul Zafij obseruationem defendi posse arbitror ; reprehensionem tamen non probo. † Est enim animaduer-

ten-

tendum , actionem dupliciter considerari posse ,
 2 quod docto . non considerarunt . † Estq; actio aut correlativa cuiusque obligationis , quæ simul cum ea sit ; aut formula quædam ; seu iuxta definitionem Celsi , in l. nihil aliud . ff. de actionib. & obligationib. & Iustiniani in princip . Instit . de actionib. ius persequendi in iudicio , quod sibi debetur , (possem obscurius hanc distinctionem confingere , quod quibusdam placet , dum in medio iure philosophari student , qui sumi actionem , aut in abstracto , aut in concreto dicerent .) Primo modo sumpta actio correlativa obligationis , ita se habet ad eam , vt nulla sit obligatio , quam actio non comitetur , iuxta correlatiuorum naturam , quæ unum sine altero esse non patitur . Vnde Seneca de actione , & obligatione intelligendus libro 5 . de benefic . c . 7 . Debitor nō est sine creditore , inquit , nō magis quam maritus sine uxore ; aut sine filio pater . Vbicunque ergo obligatio est , ex sua natura actionem simul esse desiderat : quæ nullo alio modo per se , quam cum obligatione considerari potest . † Qua ratione , & actio , & obligatio ex animo , & consensu originem ducunt . Nam ex contractu æquè procedere , si quis cum Albornozio in lib . 1 . artis contractuum , quam nostro idiomate satis acutè scripsit , titulo primo , affirmet , non parum errabit .

Actio

A ctio enim non solùm ex contractu , aut etiam ex maleficio , quod ad contractum etiam refertur ab Arist . in lib . 5 . Ethicor . ad Eudemum ; aut ex quasi contractu , & maleficio ; sed ex varijs causarum figuris ortum habet . l . 1 . ff. de actionib. & obligationib . † Et si rem attendamus , & propriam contractus significationem , quod dicit vltro citrōq; obligationem , vt docet Vlpianus in l . 5 Labeo . ff. de verb . signific . † non potest comprehendere stipulationem , quæ non vltro citrōq; obligat : sed ad dandum forte , aut faciendum mihi aliquid alium alligat , et si ego ad nihil dandum , vel faciendum sim obligatus . l. obligationum substantia . ff. de action . & obligationib . Non ergo ex contractu , ex conuentione aliqua , aut quasi conuentione . argumē . l. obligamur . ff. eodem titulo de actio . ortum habet , & actio , & obligatio ; vel , si maiis , ex animo obligandi , & consensu . Nam , vt recte agnouit aliquando Iulius Paul . in d . l. obligationum substantia . ea in animo obligandi consistit ; † cum præcipue hoc modo sumpta actio , & obligatio sit naturalis , & Iurisgentium , quo ad obligandum , sufficit conuentio quævis , aut quasi conuentio , cum hoc animo , & consensu . Qua ratione Iurisgentium esse actionem omnino est cum Zasio afferendum . Namque animus obligandi , & consensus iure hoc

L' indi-

7 indistinctè obligant. † Et vt sit obligatio, necessarium est, vt alteri quæratur ; quod optimè probat Seneca in d. c. 7. & 8. Vbi ergo alteri quæsita fuerit, is habet actionem aduersus obligatum ; ita vt obligatio neq; alio modo considerari possit, quām respectu actionis quæsitarē alteri ; neque actio , quām respectu obligationis , qua altre
 8 astringitur. † At, si actio sumatur , vt formula quædam , seu ius in iudicium deducendū , vt sumpererunt antiqui , dum formulæ , & actionis nomine promiscuè vtuntur : Vnde Cicero. 3. officiorum . nondum , inquit , A quilius protulerat de dolo malo formulam . & Vlpianus in fragment. titulo 25. fideicommissa non per formulam pertinetur , vt legata , ait : & Paulus in l. si seruus . ff. de furtis. qui vulgarem formulam dixit , omnes de actione intelligēdi : qua etiam ratione doctores nostros sāpē sāpius accepisse , plus quām manifestum est . † Tunc ergo eam iuris ciuilis nuncupandam , cum ipsis fateri oportet. Neque
 10 tunc est obligationis correlatiua : † sed potius filia , vt quæ ex ea oriatur. iuxta l. licet . §. ea obligatio . ff. de procur . vt non rectè doctores nostros generaliter accusasse , vbi supra , Albornozium pateat. Non tamen oritur ex quacunque obligatione ; quod , si esset eius correlatiua , necessarium foret : vt de actione Iurisgentium su-

pra

11 pra diximus. † Illa namque obligatio , cum aliquando non astringat necessitate præcisa , obligatio à Iurisconsultis non reputatur. argumē. l. in vendentis. C. de contrahē. emp. & exinde actionem , quæ sit ius persequēdi in iudicio , parare nō potest. Oritur ergo ex obligatione , vt eam diffinīt Iustinianus in princip. Instit. de obligat. Vbi ait , obligatio est iuris vinculum , quo necessitate astringimur alicuius rei soluendæ , secundum nostræ ciuitatis iura : † vt verè actionem , quam iuris ciuilis esse fatemur , ex obligatione ciuili procedere simul fateamur . Esse etiam hac ratione iuris ciuilis probabis , si consideres. l. 2. §. deinde. ff. de origine iuris . ex qua id doctores deducunt. Inquit enim ibi Pomponius , actiones compositas fuisse , vt non prout quisque vellet , eas institueret. Si enim compositæ sunt à iure ciuili ius gentium coarctanti , neq; eidem per omnia inseruenti , erunt iuris ciuilis censendæ , ex his , quæ supra in c. 4. annotauimus. Vnde rectè eas Pomponius legitimas vocat , id est , iuris ciuilis , vt ex l. legitima . ff. de pactis. patet ; vbi & nos animaduertimus. Licet tamen sublatæ fuerint scrupulosæ illæ solemnitates , cum remanserint nomina , & effectus deducendi in iudicium ciuile debitum , vt verè sint nunc etiam formulæ actiones ; quod optimè annotat Iaf. in princip. Instit. de

L 2 actio.

actio. numero 24. vix erunt, si hac ratione considerentur, iuris ciuilis nō censenda. Cum videamus non semper ab obligatione naturali, & quæ iure gentium consistat, produci hanc actionem, quæ in iudicium deducatur. Quod futurum esset, si hac ratione sumpta, actio esset iurisgentium; quæ tamen non est obligationis naturalis, & de iure gentium correlatiua: sed ex obligatione per pensa ad Romanæ ciuitatis iura orta, ut supra diximus. Vnde est aliquando hoc modo obligatio, quæ non parit, & sterilis, quæ non parturit; nisi quandoque abortum faciens, & exceptionem producens, aut soluti repetitionem impediens; & tamen ea, actione iurisgentium, de qua Zafius, simul non habere nequit. † Ex quibus intelliges. d.l. compilationis nouæ, quæ cum actionem ex quacunque obligatione, vbi sit animus obligandi, concedat: nihil tamen actionis meminit, sed ait. *Mandamos que vala la obligacion, en qualquier manera que uno se quiso obligar a otro.* Quia niempè ad hoc, ut actio producatur ex obligatione, satis est obligationem esse. Ideo autem obligatio naturalis actionem de iure ciuali non habebat, quia eo iure nulla erat obligatio; nisi per abusionem obligatio diceretur. l. fideiussor. §. fideiussor. ff. de fideiussor. Cum ergo per illam legem omnis obligatio naturalis, cum animo,

&

& consensu legitimo, vim habeat ad obligandum, etiam secundum nostræ ciuitatis, id est, huius Regni, iura; habebit & simul actionem, eamque iuris gentium; quia in approbanda illa obligatione, quæ iam erat, nihil iuri gentium lex illa ad conclusionem necessariam eliciendam addit. Vnde optimè in ea Rex Alfoncus ait. *Mandamos que vala la obligacion.* Illa nempe, quæ de iure gentium iam erat, licet de iure ciuali nihil prodesset. Dixi tamen, omnem obligationem naturalem cum legitimo animo obligandi; quia illa obligatio naturalis, quæ non habet legitimum obligandi animum, id est à iure ciuali approbatum; siue, si mauis, non reprobatum; nihil, etiam post illam legem, habet roboris. † Qualis est obligatio pupilli, serui, & prodigi, & aliorum, quorum consensus nullus est. In quibus, cum non sit consentiendi habilitas, & potestas; de illis loqui lex illa non poterit; quæ inquit, *Parecien- do que uno se quiso obligar a otro.* † Iure enim ciuali non reputatur velle obligari, qui nō potest. Nam ergo ex illa lege corruet differentia omnis inter actiones de iure gentium, & ciuali; ac obligationis naturalis, & ciuilis; nisi in illo tantum casu, quo contrahentium animus non sit legitimus. Et verè erit recipiendum, tamquam generale principium, quod omnis actio, & obligatio

gatio ortum habentes ex animo , & consensu ; sunt correlatiua ; ita , vt non sit obligatio sine actione ; neque actio sine obligatione ; nisi consensus desit , aut à lege improbatus sit .

*De ratione. L. Sed et si . §. fin.
ff. de iudic. Cap. XI.*

- 1 Non videtur in iudicium venisse , quod post incep-
tum iudicium accidit .
- 2 Ascituro maximè proficiunt iura .
- 3 Intellectus . l. cum quidam . §. quid si vnum .
ff. de acquir. hæredit .
- 4 Intellectus l. antiqui . ff. si pars hæredit . pet .
- 5 Antinomiam in iure excusare debemus .

NORTVO patrefamiliàs , vxore grauida re-
licta , & vnico filio ; ab eo partem di-
midiam debiti peti nō posse , Paul. scri-
bit in l. sed et si . §. fin. ff. de iudic. In cuius
explicatione , ac ratione pauca tradit Accursius ;
nulla penè Bartolus , & doctores ; acsi ea Iuris-
consulti sententia difficilis non sit . Cum enim
filius hæres sit ex parte dimidia , vt Vlpianus ex
Pomponio probat , in l. cum quidam . §. quid
si vnum . ff. de acquir. hæredit . pro dimidia cre-
diti agere posse , dicendum erat . Quam tamen

Pau-

Pauli , vt intelligamus , decisionem , eundem Iu-
risconsultum , vt audiamus , necesse est . Qui in
l. non potest . in eodem titulo . de iudic. † Non
,, potest videri in iudiciū venisse , inquit , quod post
,, iudicium acceptum accidisset ; ideoque alia inter-
pellatione opus est . Cum ergo tempore acce-
pti iudicij possent plures nasci , dimidium credi-
ti peti non poterit . † Antiqui enim libero ven-
tri ita prospiciebant , vt in tempus nascendi om-
nia ei iura integra seruarent . l. antiqui . ff. si pars
hæredit . petat . Neque etiam ex eo , quòd vnuſ
natus sit , confirmatur petitio ; cum id , post iudi-
cium acceptum , euenerit ; plus enim peteret filius
à principio , dimidium petendo . Vnde iudicium
nullum erit , vt Iurisconsultus ait , ob nostram in-
scitiam ; quare alia interpellatio est necessaria , vt
in illa l. non potest . Qua ratione , responsum
hoc pertinebit ad titulum , de iudicij , cui subij-
citur . Addit tamen Iulius Paul. partem quartam
peti debuisse ; quia incertum est , an tres naſce-
rentur . Quod , licet rarum , quia tamen aliquo-
ties contingens , respiciunt iura : præcipue , vt naſci-
turi damnum præcaueatur . Sic enim intelli-
genda est , d . l. antiqui . ff. si pars hæred . pet . de
qua & Alciatus libr. 2. dispuñction . cap. 2. Ex
quo forte , quia ex eodem lib. 17 . Pauli ad Plau-
tium , lex hæc , & illa desumpta est , infert Iu-
ris-

risconsultus , partem quartam peti debuisse ; vt nempè iura integra nascituris conseruentur . Quod , cum sic statutum sit , ne plus petat filius , vt diximus , pro parte quarta debet agere . Et si plus petierit , quia etiam , vno nato , certitudo post iudicium acceptum accidit , nihil agit . Quorum omnium rationes congerit post decisionem

3 Iurisconsultus . † Q uod verò Vlpianus ex Pomponio refert in d . l . cū quidam . § . quid si vnum . ff . de acquir . hæred . veritatem respicit , et si ignoratur , de qua in illo titulo : quo ad acquirendam nempè hæreditatem ; quam ignorans quisque acquirit ; vt & in illo . § . quid si vnu . & in tota lege probatur . E rit igitur pro parte dimidia hæres is filius , si pregnans vnum gerit , nec per rerum naturam alium partum formare potest ; non tamen

4 habebitur , vt hæres , nisi pro quarta , † iuxta d . l . antiqui . quia id , et si certum sit , nos ignoramus , & omnia iura integra ventri conseruare , quoad potuerit euenire , debeimus . E rit hæres pro dimidia ad hoc , vt cū vnu tantum formatus sit ; in dimidia semper fructus , accessionesque hæreditatis acquirat ignorans . H abebitur autem pro quarta parte hæres , si petat in iudicio ante partum : quia incertum est , an tres nascituri sint ; quibus integra iura reseruare æquum est . Quæ quidem interpretatio ad dictam legem . cum qui-
dam .

dam . § . quid si vnum . diuinatoria non est . Nam , vt aduertit Zasius in l . singularia . numero 19 . ff . si cert . petat . non omnis diuinatio prohibita est ; sed impertinens , & intempestiu . Hæc au- tem explicatio maximè congruit verbis vtriusque legis ; maximè etiam titulis , sub quibus collocan- tur . Lex antiqui . si pars hæreditatis petatur . est in titulo , in quo de petitione in iudicio , vt patet . At d . § . quid si vnum . in titulo . de acquirenda hæreditate . in quo veritas , etiam ignorata , con- sideratur ; sicut in illo , econtrariò ignorantia ve- ritatis respicitur . Alias quidem , vt fecit in d . § . fin . A curs . † necessarium erit , antinomiam in- ter illas leges esse fateri ; & in d . § . quid si vnum . Pomponij reprobatam opinionem referri . Q uod mihi durius videtur , cū ad concordiam , supra- dicta ratione , reduci possint ; & ex nostrę legis de- cisione , & vtriusque rubrica intelligi .

*Quid sub nomine , periculi , intelligendum
sit , in L . si quis nec causam ff . si
cert . pet . Cap . XII .*

- 1 - *Intellectus . L . rogasti ff . si cert . pet .*
- 2 - *Periculi nomen , casus fortuitos etiam comprehen-
dit .*

- 3 *Necessitas deponendi, non minuit culpam in accipientem te, sed auget.*
- 4 *Verba legum impropriè accipere, ut intelligantur, est leges non intelligere.*
- 5 *Depositum in l. si quis nec causam. ff. si cert. petat, non est à principio mutuum reputandum.*
- 6 *Dantis, & accipientis discordia circa contractum, eundem nullum reddit.*

 I QVIS nec causam, nec propositum fœnerandi habens, deposuerit pecuniam apud eum, qui empturus prædia, mutuum desiderabat; licet noluerit crediti nomine, antequam emisset, suscipere, vt si emisset, crediti nomine obligatus esset: hoc depositum periculo esse eius, qui suscepit, Vlpianus probat, in l. si quis nec causam. ff. si certum petatur. Quod periculum, vt tantum de culpa teneatur, intelligit cum A zone, A cursius, & cum A cursio, Bartolus, & communiter scribentes. Ioannes contra, periculum, etiam casus fortuiti propriè explicat. Cuius opinionem, licet ab antiquis reprobata, defendit latè Ioannes Igneus, in repetitione l. contractus. à numero 14. ff. de regul. iur. Qui cum hanc sententiam alijs argumentis rectè probauerit; ego ex ipsius Iurisconsulti verbis elici existimo; vt nihil magis, quam A zonis,

&

& sequacium sententia eis obstet. Ad quod non me inducit, quòd hoc depositum sit mutuum reputandum, contra ipsius Vlpiani appellationem; i. † sed distinctio tantum legis. rogasti. ff. eodem titulo, si cert. petat. Quam in suæ decisionis probationem, Iurisconsultus adducere videtur, , dum ait: Nam & qui rem vendendam acceperit, vt pretio vteretur, periculo suo rem habebit. Namque l. rogasti. verba illa, sine culpa tua, intelligere de leui, vel lata, diuinatio est; & contra distinctionem Vlpiani, in l. si gratuitam. §. 1. ff. de præscript. verb. Vbi probatur, quod si is, qui accepit rem vendendam, rogauit, ipsi perit; si is qui dedit, ipsi: si verò neuter, sed consenserunt; dolus, & culpa præstatur. Si ergo tatum de dolo, & culpa teneretur is, qui rogauit: stare non posset illa distinctio. Cum enim dolum, & culpam solum præstet, qui accepit, in l. apud Labeonem. §. fin. ff. de præscriptis verb. quia dantis quoque causa missum fuit. Si ergo solum accipientis versaretur cōmodum; teneretur etiam de casu fortuito. Ad eum igitur, qui rem vendendam sibi accepit, periculum rei pertinet. 2. † Quod periculum omnem casum, etiam fortuitum, comprehendit: vt patet ex titulo, de periculo, & commodo rei venditæ. Cum autem lex hæc, si quis nec causam, quam interpretamur,

regulari debeat secundum distinctionem illarum; quia id, in suę opinionis confirmationem, vt diximus, adducit Vlpianus: Distinctio verò illa nobis satis ex illis legibus patet; de cuius ea parte agit in nostra lege Iurisconsultus, cum sibi, & ad suūm commodum accepit is, cui pecunia tradita est. In quo membro, cum in d. l. rogasti. dicat idem Vlpianus, quòd si non fuit causa vendendi, & maximè, si sine vſuris credidit, accipiente teneri, & ipsi rem perire; nisi hic idem operaretur periculum, quid comminisceretur. Iurisconsultus dantem, neque causam habere, neque prōpositum fœnerandi? vt id, quod incrementi causa, & per exaggerationem addidit in d. l. rogasti. Vlpianus, ibi, maximè si sine vſuris credidit. hic locum habere doceat. Neque verò, quòd necessitatē proficisciendi habuerit, in hac lege, qui de-
3 posuit, sua etiam causa depositū esse dicit. † Nāque ex necessitate deponere, non solum non minuit culpam in accipiente, sed auget: vt patet in l. i. §. i. ff. depositi. Licet ergo fuerit necessitas hæc, causa prius deponendi; nullum tamen erat commodum deponentis, qui sine vſuris illico credere paratus erat; nisi quòd alius, antequā emeret, nollebat se crediti nomine esse obligatum. Fuit ergo accipientis causa depositum; vt si emeret, præstò esset ad manus pecunia, vt con-
uer-